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Pérshkrimi i léndés

Urbanizmi dhe mobiliteti. Korniza e planifikimit (normat teknike).
Modelimi i sistemeve dinamike pér géndrueshméri urbane. Konceptet e planeve
te géndrueshme urbane. Pérfitimet nga planifikimi urban i g€ndrueshém.
Elementet kryesore te planeve te qéndrueshém urbane. Masat dhe instrumentet
pér promovimin e SUMP. Zhvillimi dhe implementimi i SUMP. Pérgatitja dhe
analiza. Procesi i hartimit te SUMP. Formimi i grupit punues dhe drejtues te
SUMP (Pérbérja, pérfshirja e qytetareve, identifikimi dhe pérfshirja e paléve te
interesit, detyrat). Ndikimi i politikes dhe geverisjes institucionale. Vlerésimi
Strategjik Mjedisor (VSM).
Analiza e problemeve dhe mundésive (pér te gjitha modelet e sistemit
transportues). Trafiku i motorizuar, i pa motorizuar, transporti publik dhe format
tjera te Iévizjeve. Parkingjet. Siguria rrugore. Mbrojta e ambientit.
Strategjia e zhvillimit. Zhvillimi dhe pérzgjedhja e skenaréve. Caktimi i géllimeve
dhe objektivave. Indikatorét e matshém. Caktimi i masave. Plani i monitorimit dhe
vlerésimit t&€ masave. Caktimi i prioriteteve, plani i implementimit.

Qéllimet e léndés

Pérgatitja e studentéve me njohuri teorike dhe praktike pér qasje t&€ géndrueshme
ndaj zgjidhjes se problemeve urbane. Aft€simi i studenteve pér hartimin e
planeve t&é géndrueshme urbane (SUMP) né€ harmoni me trendet e zhvillimit té
kohé&s dhe praktikat mé t€ mira nga gendrat e zhvilluara urbane ne boté.

Rezultatet e pritura
té nxénies

1.

2.
3.
4.

Njohja e principeve bazé t€ urbanizimit dhe 1€vizshmérisé se géndrueshém

urbane.

Analiza e problemeve urbane pér t€ gjitha format e transportit.
Modelimi dhe zhvillimi i skenaréve t€ géndrueshém urban.
Zhvillimi i strategjive dhe implementimi.

Kontributi né ngarkesén e studentit (qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé | Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.25 12 3
Puné praktike 2 2 4
Ushtrime né teren 3 2 6
Teste 2 1 2
Pune t& pa varura, detyra t€ shtépisé 2 1 2
Koha e studimit vetjak t€ studentit (n€ biblioteké& ose né shtépi) 2 11 22
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 8 2 16
Koha e kaluar né€ vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 3 6
Projektet, prezantimet, et] 2 2 4
Totali 125




Metodologjia e mésimdhénies

Ligjérata dhe ushtrime (kompjuterike), ku njohurité e fituara
teorike forcohen me studime t€ rasteve konkrete. Studentét né
kuadér t€ ushtrimeve pérfundojné edhe punimin e pavarur nga
hulumtimet ne teren.

Raporti né mes té studimit teorik Pjesa teorike (%) Pjesa praktike (%)
dhe praktik 50% 50%
Vijimi i rregullt 5%

Metodat e vlerésimit

Interaktiviteti 5%

Dy testime vler&suese: 2x35% = 70%
Punimi i pavarur 20%

ose Provimi final 70%

Total 100 %

Meényra e dhénies sé provimit

Testimi gjaté vitit, interaktiviteti, detyra t€ pavarura studimi,
dhe provimi pérfundimtar
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata g€ do té zhvillohet

Java e paré

Urbanizmi dhe mobiliteti.

Java e dyté

Korniza e planifikimit (normat teknike).

Java e treté

Modelimi i sistemeve dinamike pér géndrueshméri urbane.

Java e katért

Konceptet e planeve t€ géndrueshme urbane. Pérfitimet nga planifikimi
urban i géndrueshém.

Java e pesté

Elementet kryesore te planeve te géndrueshém urbane.

Java e gjashté

Vlerésimi i paré Intermediar

Java e shtaté

Masat dhe instrumentet pér promovimin e SUMP.

Java e tete

Pérgatitja dhe analiza. Procesi i hartimit te SUMP. Formimi i grupit
punues dhe drejtues te SUMP (Pérbérja, pérfshirja e qytetareve,
identifikimi dhe pérfshirja e paléve te interesit, detyrat).

Java e nénté

Ndikimi i politikes dhe geverisjes institucionale. Vlerésimi Strategjik
Mjedisor (VSM).

Java e dhjeté

Analiza e problemeve dhe mundésive (pér t€ gjitha modelet e sistemit
transportues). Trafiku i motorizuar, i pa motorizuar, transporti publik dhe
format tjera t€ lévizjeve.

Java e njéembédhjeté

Parkingjet. Siguria rrugore. Mbrojta e ambientit.

Java e dymbédhjete

Strategjia e zhvillimit. Zhvillimi dhe pérzgjedhja e skenaréve. Caktimi i
géllimeve dhe objektivave.

Java e trembédhjeté

Indikatorét e matshém. Caktimi 1 masave.

Java e katérmbédhjeté

Plani i monitorimit dhe vlerésimit t&€ masave. Caktimi i prioriteteve, plani
1 implementimit.

Java e pesémbédhjeté

Vlerésimi i dyté Intermediar.







